
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  93Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 8.626/2023-PMM - MODALIDADE 

CONCORRÊNCIA SRP Nº 010/2023-CEL/SEVOP/PMM - TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM. 

Data da Sessão: 02/Maio/2023 - 09:00h (horário local). Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, TIPO PASSEIO, 
SPORT UTILITY VEHICLE - SUV E CAMINHONETE, COM QUILOMETRAGEM 
LIVRE, DESTINADAS A SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPANTES. Órgão 
Gerenciador: Secretaria Municipal de Educação. Recursos Próprios. Integra 
do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - 
Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou 
pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, 
ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin Carneiro da Silva - Presi-
dente da CEL/SEVOP/PMM.

Protocolo: 920167
EXTRATO AO CONTRATO Nº 257/2023/SEMAD, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 33.764/2022-PMM, AUTUADO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 139/2022-CPL/PMM, QUE GEROU A 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2023-CPL/PMM, 
objeto: AQUISIÇÃO DE OBJETOS PERMANENTES DE ESCRITÓRIO E ELETRO-
DOMÉSTICOS, para atender a Secretaria Municipal de Agricultura - SEAGRI, 
Empresa: P G LIMA COM LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 23.493.764/0001-61; 
Valor R$ 9.217,65 (nove mil, duzentos e dezessete reais e sessenta e cinco 
centavos), Assinatura 20/03/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de Me-
deiros, Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 259/2023/SEMAD, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 33.764/2022-PMM, AUTUADO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 139/2022-CPL/PMM, QUE GEROU A 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2023-CPL/PMM, 
objeto: AQUISIÇÃO DE OBJETOS PERMANENTES DE ESCRITÓRIO E 
ELETRODOMÉSTICOS, para atender a Secretaria Municipal de Agricul-
tura - SEAGRI, Empresa: AC COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
46.221.464/0001-29; Valor R$ 12.748,00 (doze mil, setecentos e quarenta 
e oito reais), Assinatura 20/03/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de 
Medeiros, Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 260/2023/SEMAD, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 33.764/2022-PMM, AUTUADO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 139/2022-CPL/PMM, QUE GEROU A 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2023-CPL/PMM, 
objeto: AQUISIÇÃO DE OBJETOS PERMANENTES DE ESCRITÓRIO E ELE-
TRODOMÉSTICOS, para atender a Secretaria Municipal de Agricultura - 
SEAGRI, Empresa: FF SOUZA PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
47.168.542/0001-31; Valor $ 11.065,78 (onze mil, sessenta e cinco reais e 
sessenta e oito centavos), Assinatura 20/03/2023, Vigência: 31/12/2023. 
José Nilton de Medeiros, Secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 920168
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 193/2023/CPL 
Beneficiário - HERENIO DOS SANTOS - COM. E IMPORTACAO LTDA 
inscrita no CNPJ sob n° 12.283.935/0001-01, vencedora do Item: 01 
Perfazendo o Valor Total de R$ R$ 12.800,00 (Doze mil, e oitocentos 
reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 194/2023/CPL Beneficiário - 
MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE 
MERCADORIAS LTDA inscrita no CNPJ sob n° 35.334.877/0001-01, 
vencedora dos itens: 2, 3, 4 Perfazendo o Valor Total de R$ 80.000,00 
(Oitenta mil reais), Vigência da Ata é de 12 meses a partir da assinatura. 
Oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 017/2023-CPL/PMM. Processo 
Licitatório nº 3.357/2023-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - SEASPAC E OS DEMAIS 
PROJETOS E PROGRAMAS VINCULADOS. Marabá 27/03/2023 - - Nadjalucia 
Oliveira Lima - Secretaria Municipal de Assistência Social - SEASPAC - 
PORTARIA nº 224/2017-GP.

Protocolo: 920165
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro torna público a retificação do aviso de realização do PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) Nº 026/2023-CPL/PMM, PROCESSO Nº 7.208/2023-
PMM, publicado no Diário Oficial do Estado - IOEPA Nº 35.337 pag. 117 
Prot. 918565 - circulados em 24/03/2023. Onde se lê: Data do Certame: 
11/04/2023, Leia-se: Data do Certame: 14/04/2023. Permanecem 
inalteradas e válidas as demais informações publicadas anteriormente. 
Marabá (PA), 28/03/2023. FLEDINALDO OLIVEIRA LIMA - Pregoeiro CPL/
PMM. PORTARIA nº 815/2023-GP.
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO AVISO DE 
REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 031/2023-CPL/PMM, 
PROCESSO Nº 8.084/2023-PMM, publicado no Diário Oficial do Estado 
- IOEPA Nº 35.337 pag. 117 Prot. 918565 - circulados em 24/03/2023. 
Onde se lê: Data do Certame: 13/04/2023, Leia-se: Data do Certame: 
18/04/2023. Permanecem inalteradas e válidas as demais informações 
publicadas anteriormente. Marabá (PA), 28/03/2023. RAPHAEL COTA DIAS 
- Pregoeiro CPL/PMM. PORTARIA nº 815/2023-GP.

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
O PREGOEIRO TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO AVISO DE 

REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 033/2023-CPL/PMM, 
PROCESSO Nº 8.571/2023-PMM, publicado no Diário Oficial do Estado 
- IOEPA Nº 35.337 pag. 117 Prot. 918565 - circulados em 24/03/2023. 
Onde se lê: Data do Certame: 12/04/2023, Leia-se: Data do Certame: 
17/04/2023. Permanecem inalteradas e válidas as demais informações 
publicadas anteriormente. Marabá (PA), 28/03/2023. RODRIGO SOUSA 
BARROS - Pregoeiro CPL/PMM. PORTARIA nº 815/2023-GP.

Protocolo: 920164
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2023-CEL/SEVOP/PMM, 
PROCESSO N° 5.404/2023-PMM. 

Tipo Menor Preço Global. Modo de Disputa Aberto/Fechado. Data da Ses-
são: 18/Abril/2023 - 09h00min (horário de Brasília). Objeto: REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE LO-
GRADOUROS PÚBLICOS MEDINDO 30X60 CENTÍMENTROS E POSTE CILÍN-
DRICO MEDINDO 3,50 METROS DE ALTURA TOTAL, (SENDO 0,50 METROS 
ENTERRADOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MARABÁ - PMM. Íntegra do Edital no site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, UASG: 929820, Portal da Transparência da PMM/Licitações 
ou Mural de Licitações do TCM/PA. Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br. Adalberto Cordeiro Raymundo - Pregoeiro.

Protocolo: 920159
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

072/2022-SEMED/PMM, PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 17.253/2021-PMM, 
Tomada de Preços Nº 040/2021-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato ori-
ginal: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA 
QUADRA POLIESPORTIVA DA EMEF IRMÃ THEODORA, LOCALIZADA NA 
AVENIDA PARAÍSO, Nº 1300, BAIRRO INDEPENDÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE 
MARABÁ/PA. Objeto do Aditivo: Aditivar o quantitativo do contrato original 
n° 072/2022-SEMED/PMM, em aproximadamente 3,842614%, correspon-
dente a R$ 34.531,33 (trinta e quatro mil, quinhentos e trinta e um reais 
e trinta e três centavos); Adicionar novos itens qualitativos a planilha do 
contrato em aproximadamente 5,00093%, correspondente a R$ 44.940,42 
(quarenta e quatro mil, novecentos e quarenta reais e quarenta e dois 
centavos); Suprimir itens da planilha do referido contrato, em aproxima-
damente 3,90976%, correspondente a R$ 35.134,75 (trinta e cinco mil, 
cento e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos);  Totalizando o 
valor do aditivo em R$ 44.337,00 (quarenta e quatro mil, trezentos e trin-
ta e sete reais); Perfazendo o valor total acumulado do contrato em R$ 
942.978,66 (novecentos e quarenta e dois mil, novecentos e setenta e oito 
reais e sessenta e seis centavos). Contratada: MRM JUNQUEIRA CONSTRU-
TORA E INCORPORADORA EIRELI. CNPJ/MF sob Nº 30.540.897/0001-07. 
Assinatura: 27/03/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal 
de Educação.

Protocolo: 920162

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE PRORROGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023. 

A Prefeitura Municipal de Novo Progresso, e a Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, designada pela PORTARIA Municipal nº 005/2023-GPMNP, 
de 09/01/2023, torna público que PRORROGA o prazo de abertura da 
licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço com vistas 
à contratação de empresa de engenharia para conclusão dos serviços de 
construção de uma quadra poliesportiva coberta no Bairro Jardim América, 
no município de Novo Progresso - PA, conforme Contrato de Repasse 
nº 862657/2017/ME/CAIXA, celebrado entre o Ministério do Esporte, 
representado pela Caixa Econômica Federal, e o município de Novo 
Progresso/Pa, de acordo com as especificações técnicas e planilhas de 
execução, constantes no Projeto Básico/Executivo (ANEXO I), que estava 
programado para o dia 29/03/2023, às 08h00, para o dia13/04/2023, 
às 08h00, na Prefeitura Municipal de Novo Progresso - Travessa Belém, 
nº 768, Bairro Jardim Europa, Departamento de Licitações e Contratos. 
DO MOTIVO DA PRORROGAÇÃO: Necessidade de adequação da Planilha 
Orçamentária. O inteiro teor do Edital e seus respectivos Anexos, poderão 
ser adquiridos, no horário das 07h00 às 13h00 durante horário de 
expediente da Prefeitura Municipal, em loco no Departamento de Licitações 
sito à Travessa Belém, 768, Bairro Jardim Europa em Novo Progresso/Pa 
ou através do site: https://novoprogresso.pa.gov.br/. Eliane Tomás dos 
Santos - Presidente da CPL/PMNP.

Protocolo: 920173


